

세 입 예 산 사 업 명 세 서

2010년도 본예산 일반회계

부서: 건설과
 장 : 200 세외수입
 관 : 210 경상적세외수입
 항 : 211 재산임대수입

(단위:천원)

부서·장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
총 계	20,364,400	17,566,000	2,798,400
건설과	20,364,400	17,566,000	2,798,400
200 세외수입	4,495,000	8,752,000	△4,257,000
210 경상적세외수입	748,000	1,215,000	△467,000
211 재산임대수입	35,000	33,000	2,000
211-02 공유재산임대료	35,000	33,000	2,000
○도유폐천부지 임대료	35,000		
212 사용료수입	113,000	82,000	31,000
212-08 기타사용료	113,000	82,000	31,000
○공유수면 점사용료	75,000		
○농업기반시설 목적외 사용료	25,000		
○국유재산(건설부)사용료	13,000		
215 징수교부금수입	600,000	1,100,000	△500,000
215-01 징수교부금수입	600,000	1,100,000	△500,000
○하천사용료 징수교부금	600,000		
220 임시적세외수입	3,747,000	7,537,000	△3,790,000
228 잡수입	3,747,000	7,537,000	△3,790,000
228-03 과태료	47,000	37,000	10,000
○건설기계관리법 위반과태료	40,000		
○건설업법위반과태료	7,000		
228-09 기타잡수입	3,700,000	7,500,000	△3,800,000
○골재판매 수입	3,700,000		
500 보조금	15,869,400	8,814,000	7,055,400
510 국고보조금등	11,708,000	6,157,000	5,551,000
511 국고보조금등	11,708,000	6,157,000	5,551,000
511-01 국고보조금	2,930,000	0	2,930,000
○대청천 생태하천 조성사업	600,000		
○조만강 곤지(마찰)지구 친환경정비사업	1,680,000		
○한밭대비 용수개발사업	160,000		
○하수처리수 재이용사업	490,000		
511-02 광역·지역발전특별회계보조금	8,778,000	6,157,000	2,621,000
○대구획 경지정리	1,755,000		
○발기반정비	500,000		
○기계화 경작로 확포장	90,000		
○월촌지구 지표수 보강개발	2,400,000		

부서: 건설과
 장 : 500 보조금
 관 : 510 국고보조금등
 항 : 511 국고보조금등

(단위:천원)

부서·장·관·항·목		예산액	전년도예산액	비교증감
	○본산지구 지표수 보강개발	2,000,000		
	○정주기반확충	1,312,000		
	○농촌마을 종합개발	721,000		
	520 시,도비보조금등	4,161,400	2,657,000	1,504,400
	521 시·도비보조금등	4,161,400	2,657,000	1,504,400
	521-01 시·도비보조금등	4,161,400	2,657,000	1,504,400
	○장유대청계곡진입로정비 2차분	400,000		
	○장유무계2교 가설공사	900,000		
	○진영우동교 재가설공사	900,000		
	○진영상룡 농로정비공사	440,000		
	○대청천 생태하천 조성사업	200,000		
	○하천 유지관리(33개소, 195.7km)	100,000		
	○노후배수문 정비(4개소)	100,000		
	○진례 화포천 정비(L=300m)	100,000		
	○대구획경지정리	219,000		
	○밭기반 정비	63,000		
	○기계화 경작로 확포장	11,000		
	○정주기반확충	187,400		
	○농촌마을 종합개발	103,000		
	○한발대비 용수개발사업	20,000		
	○한림 본금곡마을 진입로 재포장	18,000		
	○한림 신천마을 진입로 확장	70,000		
	○한림 외오서마을 진입로 확포장	60,000		
	○한림 점마을 진입로 정비	10,000		
	○한림 안곡마을 농로 정비	20,000		
	○한림 장방마을 구거 정비	20,000		
	○한림 모갈마을 진입로 정비	40,000		
	○한림 인현마을 소규모교량 확장	30,000		
	○생림 마사1구 마을 안길 포장	50,000		
	○학산2교 교량 가설 공사	100,000		

세출예산사업명세서

2010년도 본예산 일반회계 건설과 ~ 건설과

부서: 건설과

정책: 농업기반시설 정비

단위: 기계화 영농기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	27,611,497	22,538,241	5,073,256
국	2,930,000		
광	8,778,000		
분	6,239		
도	4,161,400		
시	11,735,858		
농업기반시설 정비	10,659,689	4,706,060	5,953,629
국	650,000		
광	6,745,000		
분	6,239		
도	333,000		
시	2,925,450		
기계화 영농기반 구축	2,912,000	1,188,000	1,724,000
광	2,345,000		
도	293,000		
시	274,000		
기계화경작로 확포장	112,000	112,000	0
광	90,000		
도	11,000		
시	11,000		
403 자치단체등자본이전	112,000	112,000	0
광	90,000		
도	11,000		
시	11,000		
02 공기관등에대한대행사업비 ○기계화 경작로 확포장사업(L=1.2km)	112,000	112,000	0
광	90,000		
도	11,000		
시	11,000		
월촌지구 받기반 정비	626,000	701,000	△75,000
광	500,000		
도	63,000		
시	63,000		
401 시설비및부대비	626,000	701,000	△75,000
광	500,000		
도	63,000		
시	63,000		
01 시설비 ○월촌지구 받기반 정비사업	576,000	651,000	△75,000
광	576,000		
도	460,000		
시	58,000		
시	58,000		
02 감리비 ○월촌지구 받기반 정비사업 감리비	50,000	50,000	0
광	50,000		
도	40,000		
시	5,000		
시	5,000		

부서: 건설과
 정책: 농업기반시설 정비
 단위: 기계화 영농기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
진말지구 대구획 경지정리	2,174,000	125,000	2,049,000
광 도 시	1,755,000 219,000 200,000		
403 자치단체등자본이전	2,174,000	125,000	2,049,000
광 도 시	1,755,000 219,000 200,000		
02 공기관등에대한대행사업비 ○진말지구 대구획 경지정리사업	2,174,000 2,174,000	125,000	2,049,000
광 도 시	1,755,000 219,000 200,000		
농업용수 관리	7,747,689	3,518,060	4,229,629
국 광 분 도 시	650,000 4,400,000 6,239 40,000 2,651,450		
본산지구 지표수 보강개발	2,000,000	0	2,000,000
광	2,000,000		
403 자치단체등자본이전	2,000,000	0	2,000,000
광	2,000,000		
02 공기관등에대한대행사업비 ○본산지구 지표수 보강개발 사업	2,000,000 2,000,000	0	2,000,000
광	2,000,000		
소류지 및 농업용수관리	2,224,417	1,121,860	1,102,557
101 인건비	31,460	31,460	0
04 기간제근로자등보수 ○소류지 제방 잡목 및 잡풀제거 인부임 55,000원 * 4명 * 143개소	31,460 31,460	31,460	0
202 여비	5,400	9,400	△4,000
01 국내여비 ○국장시책추진 여비 ○농촌개발 업무추진 여비	5,400 3,000 2,400	9,400	△4,000
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비 ○건설공사 현장 업무추진비	3,000 3,000	3,000	0
401 시설비및부대비	2,184,557	1,078,000	1,106,557
01 시설비 ○암반관정 보수(10개소) 3,000,000원 * 10개소 ○농업용수관리시설 긴급보수	2,184,557 30,000 800,000	1,050,000	1,134,557

부서: 건설과
 정책: 농업기반시설 정비
 단위: 농업용수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○노후소류지 보수, 보강(15개소)	100,000		
	○재해복구사업-국고지원사업 시비부담금(덕암소류지외 7개소)	130,937		
	○재해복구사업-자력(돈담배수로외 27개소)	1,123,620		
	양.배수장 관리	231,700	321,200	△89,500
		분 시 6,239 225,461		
	101 인건비	42,000	31,500	10,500
	04 기간제근로자등보수	42,000	31,500	10,500
	○배수장 관리 인부임 40,000원 * 7명 * 150일	42,000		
	201 일반운영비	69,700	69,700	0
	01 사무관리비	35,600	35,600	0
	○배수장 전기안전 검사비 500,000원 * 4개소	2,000		
	○배수장 전기안전관리 대행료 300,000원 * 14개소 * 8개월	33,600		
	02 공공운영비	34,100	34,100	0
	○배수장 전기요금	24,500		
	250,000원 * 14개소 * 7개월	24,500		
	○양수장비 정비비 50,000원 * 120대	6,000		
	○한해대비 양수장비 유류대	3,600		
	307 민간이전	20,000	20,000	0
		분 시 6,239 13,761		
	02 민간경상보조	20,000	20,000	0
	○수리계 운영보조금(분권교부세)(20개소)	20,000		
		분 시 6,239 13,761		
	401 시설비및부대비	100,000	200,000	△100,000
	01 시설비	100,000	200,000	△100,000
	○양배수장 기계전기보수공사비(양배수장 32개소)	100,000		
	용배수로 정비	40,000	850,000	△810,000
		도 시 20,000 20,000		
	401 시설비및부대비	40,000	850,000	△810,000
		도 시 20,000 20,000		
	01 시설비	20,000	800,000	△780,000
	○한림 장방마을 구거정비	20,000		
		도 20,000		
	03 시설부대비	20,000	50,000	△30,000
	○용배수로 수초제거 및 준설장비 임차료(L=30km)	20,000		

부서: 건설과
 정책: 농업기반시설 정비
 단위: 농업용수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	월촌지구 지표수 보강개발	2,402,000	800,000	1,602,000
	광 시	2,400,000 2,000		
	202 여비	2,000	0	2,000
	01 국내여비	2,000	0	2,000
	○국도비 확보협의 업무추진 여비	2,000		
	401 시설비및부대비	2,400,000	800,000	1,600,000
	광	2,400,000		
	01 시설비	2,300,000	740,000	1,560,000
	○월촌지구 지표수 보강개발 사업	2,300,000		
	02 감리비	2,300,000		
	○월촌지구 지표수 보강개발사업 감리비	100,000	60,000	40,000
	광	100,000		
	광	100,000		
	한국농촌공사 용배수로 정비	159,572	220,000	△60,428
	403 자치단체등자본이전	159,572	220,000	△60,428
	02 공기관등에대한대행사업비	159,572	220,000	△60,428
	○용배수로 수초제거 및 준설(L=110km)	50,000		
	○재해복구사업-국고지원사업 시비부담금(신촌 배수장외 2개소)	93,172		
	○재해복구사업-자력(양동소류지)	16,400		
	한발대비 용수개발	200,000	125,000	75,000
국 도 시	160,000 20,000 20,000			
401 시설비및부대비	200,000	125,000	75,000	
국 도 시	160,000 20,000 20,000			
01 시설비	200,000	125,000	75,000	
○한발대비 용수개발사업	200,000			
국 도 시	160,000 20,000 20,000			
장유화목 하수처리장 농업용수 재이용사업	490,000	0	490,000	
국	490,000			
401 시설비및부대비	490,000	0	490,000	
국	490,000			
01 시설비	490,000	0	490,000	
○장유화목 하수처리장 농업용수 재이용사업	490,000			
국	490,000			
농촌 잠재자원 활용	8,814,600	8,100,400	714,200	
광 도	2,033,000 3,328,400			

부서: 건설과
 정책: 농촌 잠재자원 활용
 단위: 농촌 정주기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 3,453,200		
농촌 정주기반 구축	2,839,400	3,777,500	△938,100
	광도 2,033,000		
	290,400		
	시 516,000		
농촌 정주기반 확충	1,809,400	2,491,000	△681,600
	광도 1,312,000		
	187,400		
	시 310,000		
203 업무추진비	10,000	10,000	0
03 시책추진업무추진비	10,000	10,000	0
○국도비 확보협의 업무추진비	10,000		
401 시설비및부대비	1,799,400	2,481,000	△681,600
	광도 1,312,000		
	187,400		
	시 300,000		
01 시설비	1,769,400	2,481,000	△711,600
○주촌면 정주권 개발사업	1,769,400		
	광도 1,312,000		
	187,400		
	시 270,000		
03 시설부대비	30,000	0	30,000
○시설부대비	30,000		
생철권역 농촌마을 종합개발	1,030,000	1,286,500	△256,500
	광도 721,000		
	103,000		
	시 206,000		
403 자치단체등자본이전	1,030,000	1,286,500	△256,500
	광도 721,000		
	103,000		
	시 206,000		
02 공기관등에대한대행사업비	1,030,000	1,286,500	△256,500
○농촌마을 종합개발사업(생림면 생철)	1,030,000		
	광도 721,000		
	103,000		
	시 206,000		
소규모 주민숙원 사업	5,975,200	4,322,900	1,652,300
	도 3,038,000		
	시 2,937,200		
비법정도로 유지관리	1,768,000	925,000	843,000
	도 100,000		
	시 1,668,000		
305 배상금등	5,000	5,000	0
01 배상금등	5,000	5,000	0
○부당이득금 반환청구소송 배상금 등	5,000		

부서: 건설과
 정책: 농촌 잠재자원 활용
 단위: 소규모 주민숙원 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401	시설비및부대비	1,763,000	920,000	843,000
	도	100,000		
	시	1,663,000		
01	시설비	1,750,000	900,000	850,000
	○미불용지 보상금	100,000		
	○도로 및 교량긴급 보수비	800,000		
	○수해복구공사 시부부담분(주촌사덕교외 9개소)	750,000		
	○학산2교 교량 가설 공사	100,000		
	도	100,000		
03	시설부대비	13,000	20,000	△7,000
	○토지감정 및 측량수수료(20필지)	8,000		
	○비법정도로 유지관리 시설부대비	5,000		
소규모 지역개발		2,741,500	950,000	1,791,500
	도	2,640,000		
	시	101,500		
401	시설비및부대비	2,741,500	950,000	1,791,500
	도	2,640,000		
	시	101,500		
01	시설비	2,740,000	950,000	1,790,000
	○생림학산2교 관급자재대(부족대금)	100,000		
	○장유 대청진입로(2차분)(L=200m,B=8m)	400,000		
	도	400,000		
	○장유 무계2교 가설공사(L=50m,B=8m)	900,000		
	도	900,000		
	○진영 우동교 재가설공사(L=40m,B=8m)	900,000		
	도	900,000		
	○진영 상룡농로 정비공사(L=535m,B=5m)	440,000		
	도	440,000		
03	시설부대비	1,500	0	1,500
	○토지감정 및 측량수수료(15필지)	1,000		
	○시설공사시설부대비	500		
주거 및 생활환경 개선		517,700	1,134,900	△617,200
201	일반운영비	5,300	8,100	△2,800
01	사무관리비	5,300	8,100	△2,800
	○기술교육 교재인쇄비(공무원 150명, 기술자 150명) 5,000원 * 300명 * 1회	1,500		
	○설계자문위원 참석수당 100,000원 * 10명 * 3회	3,000		
	○기술교육 강사수당 400,000원 * 2회	800		
202	여비	2,400	1,800	600
01	국내여비	2,400	1,800	600
	○건설기술 업무추진여비	2,400		

부서: 건설과
 정책: 농촌 잠재자원 활용
 단위: 소규모 주민숙원 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	510,000	1,125,000	△615,000
	01 시설비	500,000	1,100,000	△600,000
	○주거및생활환경개선(읍면동주민건의35개소)	500,000		
	03 시설부대비	10,000	25,000	△15,000
	○토지감정 및 측량수수료(50필지)	5,000		
	○주거환경개선 시설부대비	5,000		
	진입로 정비	948,000	1,313,000	△365,000
		도 298,000		
		시 650,000		
	201 일반운영비	8,000	9,000	△1,000
	01 사무관리비	8,000	9,000	△1,000
	○편입용지 대법원 수입증지 구입	8,000		
	- 1만원권 10,000원 * 500장	5,000		
	- 5천원권 5,000원 * 500장	2,500		
	- 1천원권 1,000원 * 500장	500		
	401 시설비및부대비	940,000	1,304,000	△364,000
		도 298,000		
		시 642,000		
	01 시설비	928,000	1,274,000	△346,000
	○한림 퇴래~신기 진입로정비(L=1,000m,B=6~8m)	300,000		
	○한림 소업 진입로정비(L=150m,B=8m)	330,000		
	○한림 분금곡마을 진입로 재포장	18,000		
		도 18,000		
	○한림 신천마을 진입로 확장	70,000		
		도 70,000		
	○한림 외오서마을 진입로 확포장	60,000		
		도 60,000		
	○한림 점마마을 진입로 정비	10,000		
		도 10,000		
	○한림 안곡마을 농로 정비	20,000		
		도 20,000		
	○한림 모갈마을 진입로 정비	40,000		
		도 40,000		
	○한림 인현마을 소규모교량 확장	30,000		
		도 30,000		
	○생림 마사1구 마을 안길 포장	50,000		
		도 50,000		
	03 시설부대비	12,000	30,000	△18,000
	○토지감정 및 측량수수료(30필지)	10,000		
	○진입로정비 시설부대비	2,000		
	지방재정 확충	40,090	4,594,849	△4,554,759
	국유지 실태 조사	40,090	34,574	5,516
	국토해양부 소관 국유재산 실태조사	25,445	20,287	5,158

부서: 건설과
 정책: 지방재정 확충
 단위: 국유지 실태 조사

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
101	인건비	10,645	10,287	358
04	기간제근로자등보수	10,645	10,287	358
	○국유재산 권리보전 및 무단점유 실태조사 인 부임	10,645		
	- 기본급 38,600원 * 1명 * 200일	7,720		
	- 연차유급수당 38,600원 * 1명 * 10월	386		
	- 유급휴일수당 38,600원 * 1명 * 43주	1,660		
	- 4대보험료 9,766,000원 * 9%	879		
201	일반운영비	10,000	10,000	0
01	사무관리비	10,000	10,000	0
	○국유재산 측량수수료	10,000		
202	여비	4,800	0	4,800
01	국내여비	4,800	0	4,800
	○건설행정 업무추진 여비	4,800		
농림수산식품부 소관 국유재산 실태조사		14,645	14,287	358
101	인건비	10,645	10,287	358
04	기간제근로자등보수	10,645	10,287	358
	○국유재산 권리보전 및 무단점유 실태조사 인 부임	10,645		
	- 기본급 38,600원 * 1명 * 200일	7,720		
	- 연차유급수당 38,600원 * 1명 * 10월	386		
	- 유급휴일수당 38,600원 * 1명 * 43주	1,660		
	- 4대보험료 9,766,000원 * 9%	879		
201	일반운영비	4,000	4,000	0
01	사무관리비	4,000	4,000	0
	○국유재산 측량수수료 200,000원 * 20필지	4,000		
하천의 고유기능 강화		6,814,713	5,003,230	1,811,483
	국	2,280,000		
	도	500,000		
	시	4,034,713		
도심하천 정비		30,000	543,000	△513,000
도심하천 정비		30,000	543,000	△513,000
201	일반운영비	30,000	18,000	12,000
02	공공운영비	30,000	18,000	12,000
	○해반천 조명 등 전기요금(500주) 5,000원 * 500주 * 12월	30,000		
일반 하천정비		820,000	1,010,000	△190,000
	도	300,000		
	시	520,000		
하천 유지관리		460,000	650,000	△190,000
	도	300,000		

부서: 건설과
 정책: 하천의 고유기능 강화
 단위: 일반 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 160,000		
401 시설비및부대비	460,000	650,000	△190,000
	도 300,000		
	시 160,000		
01 시설비	460,000	650,000	△190,000
○노후 배수문 정비(4개소)	180,000		
	도 100,000		
	시 80,000		
○하천 유지관리(31개소)	180,000		
	도 100,000		
	시 80,000		
○진례 화포천 정비(L=300m)	100,000		
	도 100,000		
한국농촌공사 배수장 위탁관리	360,000	360,000	0
403 자치단체등자본이전	360,000	360,000	0
02 공기관등에대한대행사업비	360,000	360,000	0
○강동2, 예안, 신안배수장 위탁관리	60,000		
○한림배수장 위탁관리	300,000		
하천재해예방	5,964,713	3,450,230	2,514,483
	국 2,280,000		
	도 200,000		
	시 3,484,713		
하천 기성제 및 제방 긴급 정비	641,321	1,100,230	△458,909
101 인건비	285,043	228,952	56,091
04 기간제근로자등보수	285,043	228,952	56,091
○하천시설유지관리인부임(작업반장)	14,581		
- 기본급 69,100원 * 1명 * 170일	11,747		
- 유급휴일수당 69,100원 * 1명 * 34주	2,350		
- 연차유급수당 69,100원 * 1명 * 7일	484		
○하천시설유지관리인부임(작업원 24명)	264,342		
- 기본급 52,200원 * 24명 * 170일	212,976		
- 유급휴일수당 52,200원 * 24명 * 34주	42,596		
- 연차유급수당 52,200원 * 24명 * 7일	8,770		
○하천관리원 간식비(25명)	6,120		
1,500원 * 24명 * 170일			
201 일반운영비	72,128	72,128	0
01 사무관리비	12,000	12,000	0
○하천표지판 정비 및 경고판 제작	2,000		
500,000원 * 4개소			
○폐천부지 및 국유재산 측량, 감정 등 수수료	10,000		
200,000원 * 50필지			
02 공공운영비	60,128	60,128	0
○연료비	15,328		

부서: 건설과
 정책: 하천의 고유기능 강화
 단위: 하천재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 파쇄기 1,700원 * 1대 * 20L * 10일 * 8월	2,720		
- 예취기 1,700원 * 20대 * 3L * 15일 * 8월	12,240		
- 전동톱 1,700원 * 3대 * 3L * 3일 * 8월	368		
○시설장비 유지비	44,800		
- 예취기 200,000원 * 20대 * 8월	32,000		
- 예취기날 외 5종 45,000원 * 20대 * 7월	6,300		
- 안전화 외 5종 100,000원 * 20명 * 3월	6,000		
- 파쇄기	500		
202 여비	2,400	2,400	0
01 국내여비	2,400	2,400	0
○하천관리사업 업무추진여비	2,400		
401 시설비및부대비	280,000	795,000	△515,000
01 시설비	250,000	700,000	△450,000
○춘추계 하천기성제 정비사업(33개소/194.2km)	200,000		
○제방 긴급 정비비(31개소/160.5km)	50,000		
03 시설부대비	30,000	95,000	△65,000
○지방2급 하천 정비사업 시설부대비	30,000		
405 자산취득비	1,750	1,750	0
01 자산및물품취득비	1,750	1,750	0
○제방 플베비용 예취기 구입 350,000원 * 5대	1,750		
하천 재해예방 사업	2,605,000	2,350,000	255,000
국	1,680,000		
시	925,000		
401 시설비및부대비	2,605,000	2,350,000	255,000
국	1,680,000		
시	925,000		
01 시설비	2,575,000	2,350,000	225,000
○조만강 곤지(마찰)지구 친환경정비사업	2,550,000		
국	1,662,000		
시	888,000		
○유수지장물(폐어망 등) 제거	25,000		
03 시설부대비	30,000	0	30,000
○하천재해예방 시설부대비	30,000		
국	18,000		
시	12,000		
생태하천조성사업	1,000,000	0	1,000,000
국	600,000		
도	200,000		
시	200,000		
401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
국	600,000		
도	200,000		
시	200,000		

부서: 건설과
 정책: 하천의 고유기능 강화
 단위: 하천재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감			
	01 시설비	970,000	0	970,000			
	○대청천 생태하천 조성사업	970,000					
	국	582,000					
		도			194,000		
		시			194,000		
	03 시설부대비	30,000			0	30,000	
	○생태하천 시설부대비	30,000					
	국	18,000					
		도					6,000
		시					6,000
하천 수해복구	1,718,392	0	1,718,392				
401 시설비및부대비	1,718,392	0	1,718,392				
01 시설비	1,718,392	0	1,718,392				
○수해복구 시비부담분(28개소)	1,718,392						
4대강 살리기 사업	1,126,429	0	1,126,429				
4대강 살리기 기반 구축	1,126,429	0	1,126,429				
하천 준설토 처리	1,123,429	0	1,123,429				
101 인건비	55,000	0	55,000				
04 기간제근로자등보수	55,000	0	55,000				
○교통안전지도원 인부임 50,000원 * 5명 * 220일	55,000						
201 일반운영비	41,629	0	41,629				
01 사무관리비	21,100	0	21,100				
○골재반출증 인쇄 70원 * 80,000매	5,600						
○골재장 운영 홍보물 제작	1,000						
○골재장 관리 차량 안내봉 및 야광띠 구입	500						
○골재장 운영 입간판 제작	1,000						
○골재장 운영 기본 사무용품비	3,000						
○골재장 운영 골재 성분분석 수수료	400						
○골재장 근무자 작업복 100,000원 * 4명 * 2회	800						
○골재장 근무자 작업화 50,000원 * 4명 * 2회	400						
○골재장 근무자 조식 및 업무추진 급식비 7,000원 * 4명 * 25일 * 12월	8,400						
02 공공운영비	20,529						
○골재장 전기사용료 200,000원 * 12월	2,400						
○골재장 상수도 사용료 150,000원 * 12월	1,800						
○골재장 보안시스템 용역비 150,000원 * 12월	1,800						
○골재장 계량기 검사료	1,500						
○골재장 감시초소 난방 유류비 1,650원 * 3개소 * 20리터 * 90일	8,910						
○골재채취장 및 하천순찰용 유류비 1,650원 * 6명 * 8리터 * 52주	4,119						

부서: 건설과
 정책: 4대강 살리기 사업
 단위: 4대강 살리기 기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	202 여비	4,800	0	4,800
	01 국내여비	4,800	0	4,800
	○골재장 근무자 청경출장 여비 100,000원 * 4명 * 12월	4,800		
	307 민간이전	1,022,000	0	1,022,000
	05 민간위탁금	1,022,000	0	1,022,000
	○준설토 선별 및 상차대행 용역	1,000,000		
	○골재장 감시를 위한 위탁관리비	10,000		
	○골재장 주요반출로 청소대행사업비 1,000,000원 * 12월	12,000		
	보상업무 추진	3,000	0	3,000
	201 일반운영비	3,000	0	3,000
	02 공공운영비	3,000	0	3,000
	○보상업무 및 하천순찰용 유류비	3,000		
행정운영경비(건설과)		155,976	133,702	22,274
기본경비		108,460	88,700	19,760
기본경비		108,460	88,700	19,760
	201 일반운영비	34,540	28,700	5,840
	01 사무관리비	34,540	28,700	5,840
	○기본사무용품비	8,700		
	○기타 수용비	4,000		
	○야간 및 휴일근무자 급식비	21,840		
	202 여비	73,920	60,000	13,920
	01 국내여비	73,920	60,000	13,920
	○과공통 기본업무 추진여비 220,000원 * 28명 * 12월	73,920		
인력운영비		47,516	45,002	2,514
인력운영비		47,516	45,002	2,514
	101 인건비	34,616	32,102	2,514
	03 무기계약근로자보수	34,616	32,102	2,514
	○국장부속실 관리 인부임	17,308		
	- 기본급 33,000원 * 1명 * 250일	8,250		
	- 상여금 8,250,000원 * 4/12	2,750		
	- 연차유급수당 33,000원 * 1명 * 15일	495		
	- 유급휴일수당 33,000원 * 1명 * 52주	1,716		
	- 시간외근무수당 6,188원 * 1명 * 25시간 * 12월	1,857		
	- 급식비 120,000원 * 1명 * 12월	1,440		
	- 가계지원비 50,000원 * 1명 * 12월	600		
	- 명절휴가비 100,000원 * 2회	200		

부서: 건설과
 정책: 행정운영경비(건설과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○자료입력원 인부임 - 기본급 33,000원 * 1명 * 250일 - 상여금 8,250,000원 * 4/12 - 연차유급수당 33,000원 * 1명 * 15일 - 유급휴일수당 33,000원 * 1명 * 52주 - 시간외근무수당 6,188원 * 1명 * 25시간 * 12월 - 급식비 120,000원 * 1명 * 12월 - 가계지원비 50,000원 * 1명 * 12월 - 명절휴가비 100,000원 * 2회	17,308 8,250 2,750 495 1,716 1,857 1,440 600 200		
203 업무추진비	7,500	7,500	0
01 기관운영업무추진비 ○기관운영 업무추진비	3,300 3,300	3,300	0
04 부서운영업무추진비 ○부서운영 업무추진비 350,000원 * 12월	4,200 4,200	4,200	0
204 직무수행경비	5,400	5,400	0
01 직책급업무수행경비 ○직책급 업무추진비 - 국장 350,000원 * 12월 - 과장 100,000원 * 12월	5,400 5,400 4,200 1,200	5,400	0